Mensagem nº 13 (SF)

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Submeto à sanção de Vossa Excelência o Projeto de Lei nº 370, de 2024, que

“Altera o art. 147-B do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal),

para estabelecer causa de aumento de pena no crime de violência psicológica contra a

mulher quando praticado com o uso de inteligência artificial ou de qualquer outro recurso

tecnológico que altere imagem ou som da vítima”, aprovado pelo Senado Federal, em

revisão, em sessão realizada no dia 19 de março de 2025.

Senado Federal, em 7 de abril de 2025.

Senador Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

ivb/pl24-370

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8061242305